

تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة

عن الربع الأول من عام 2023

أهم المؤشرات

مليون جنيه

الربع الأول 2022	الربع الأول 2023	
18,641	27,849	المبيعات
4,603	8,113	مجمل الربح
1,754	(2,635)	الربح/(الخسارة) قبل الضرائب *
1,217	(2,489)	صافي الربح/(الخسارة)
1.42	(3.12)	نصيب السهم في الأرباح (جنية/سهم) **

\* بعد خصم خسائر فروق عملة بمبلغ 8,889 مليون جنيه.

\*\* نصيب السهم في الأرباح = صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ÷ عدد الاسهم في 31 مارس 2023.



وقد أعطى مجلس الإدارة الإيضاحات التالية للمساهمين:

- بلغت المبيعات 27,849 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023 مقارنة بـ 18,641 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2022 (زيادة 49%). مثلت مبيعات حديد التسليح 55% من إجمالي المبيعات، ومبيعات الصلب المسطح المُدرفل على الساخن (HRC) 44%.
- بلغت مبيعات التصدير 285 مليون دولار أمريكي في الربع الأول من عام 2023، منها مبيعات الـ HRC بـ 191 مليون دولار أمريكي، ومبيعات حديد التسليح (أطوال ولفائف) بـ 94 مليون دولار أمريكي. وكانت صادرات الربع الأول من عام 2022 قد بلغت 212 مليون دولار أمريكي، تنقسم إلى مبيعات الـ (HRC) بـ 184 مليون دولار أمريكي، ومبيعات لفائف الحديد وحديد التسليح بـ 28 مليون دولار أمريكي.
- استمرت الشركة في تعظيم كمية صادراتها لتوفير العملة الأجنبية اللازمة لتأمين احتياجاتها الاستيرادية من المواد الخام ومستلزمات الإنتاج – ففي الربع الأول من عام 2023 تم تصدير 285 ألف طن من الـ HRC بما يمثل 53% من مبيعات الـ HRC. بينما كانت هذه النسبة في الربع الأول من عام 2022 37% فقط. أما بالنسبة لحديد التسليح فبلغت الصادرات 147 ألف طن في الربع الأول من عام 2023 بما يمثل 22% من المبيعات، مقارنةً بـ 4% في الربع الأول من عام 2022.
- انخفضت أسعار منتجات الصلب عالمياً متأثرة بالتباطؤ الاقتصادي في مناطق كثيرة في العالم. فبعد أن بلغت الأسعار مستويات مرتفعة قرب منتصف عام 2022 كنتيجة مباشرة للنزاع الروسي الأوكراني والتخوف من انقطاع سلاسل الإمداد الذي طال العديد من السلع، بدأت الأسعار -ومعها هوامش الربح- في الانخفاض التدريجي. فقد انخفضت الأسعار العالمية بحوالي 40 دولار للطن في الربع الأول من عام 2023، مقارنةً بالربع الرابع من عام 2022. وما زال الاتجاه النزولي مستمراً.
- بلغت خسائر العملة 8,889 مليون جنيه مصري في الربع الأول من عام 2023. وما زال الاتجاه العام للجنيه المصري أمام العملات الرئيسية يُشير إلى الهبوط.
- بلغت صافي الخسارة قبل الضرائب 2,635 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023، مقارنةً بربح 1,754 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2022. وبلغت ضريبة الدخل 1,192 مليون جنيه والضريبة المؤجلة (أصل) 1,338 مليون جنيه.
- بلغت صافي الخسارة بعد الضريبة 2,489 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023 مقارنة بربح 1,217 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2022.
- مازالت البنوك المركزية العالمية تلجأ لزيادة الفوائد لمواجهة التضخم. فقد رفع بنك الاحتياطى الفيدرالى الأمريكى سعر الفائدة فى الولايات المتحدة من 4.5% فى بداية العام -بعد سلسلة من الزيادات فى عام 2022- إلى 5% (على مرتين) حتى نهاية الربع الأول، ثم إلى 5.25% فى بداية مايو 2023 (بعد أن كان 4.75% فى نهاية الربع الثالث من عام 2022). كما قام البنك المركزى المصرى بزيادة سعر الإقراض بـ 2% إلى 19.25% فى 30 مارس 2023 (من 17.25% فى 30 ديسمبر 2022).



وقد أثرت زيادات الفوائد المتتالية - فضلاً عن إلغاء مبادرة البنك المركزي لدعم الصناعة بتسهيلات كانت فوائدها 8% - على قائمة الدخل، حيث بلغت الفوائد والمصروفات التمويلية 1,203 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023 بزيادة 53% عنها في الربع الأول من عام 2022 (786 مليون جنيه). وسيظهر أثر الزيادات الأخيرة في أسعار الفوائد عالمياً ومحلياً اعتباراً من الربع الثاني لعام 2023.

● وفقاً لمنظمة الصلب العالمية، ظل الإنتاج العالمي للصلب الخام مستقراً في الربع الأول من عام 2023 مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. وقد كان ذلك نتيجة نمو الصين بنسبة 6% حيث تخلت عن سياسة صفر Covid، إضافة إلى تعافي القطاع العقاري لديها. وعلى الصعيد الآخر، تزامن ذلك مع انخفاض الإنتاج العالمي بنسبة 7% بسبب الضغوط التضخمية، وارتفاع معدلات الفوائد وتداعيات الصراع بين روسيا وأوكرانيا. وكانت المناطق الأكثر تأثراً بانخفاض الإنتاج هي الاتحاد الأوروبي (-10%)، أمريكا الشمالية (-4%)، روسيا وأوكرانيا مجتمعة (-12%) والشرق الأوسط (-11%).

● انخفض الاستهلاك المحلي من حديد التسليح 33% ليصل إلى 1.4 مليون طن في الربع الأول من عام 2023، مقارنة بـ 2.1 مليون طن في الربع الأول من عام 2022، وذلك نتيجة لارتفاع معدلات التضخم التي أثرت سلباً على معدلات الاستهلاك.

● انخفضت المبيعات المحلية للشركة من حديد التسليح 32% من 755 ألف طن في الربع الأول من عام 2022 إلى 517 ألف طن في الربع الأول من عام 2023، ويرجع ذلك أساساً لانخفاض الاستهلاك المحلي.

● انخفض الاستهلاك المحلي للـ HRC في الربع الأول من عام 2023 عن مستواه في نفس الفترة من العام الماضي، حيث وصل إلى 396 ألف طن في الربع الأول من عام 2023، أقل 23% مقارنة بنفس الفترة من عام 2022. كما انخفضت مبيعات الشركة المحلية من الـ HRC في الربع الأول من عام 2023 إلى 251 ألف طن، بنسبة 20% عن الربع الأول من عام 2022 (315 ألف طن) لانخفاض الاستهلاك المحلي.

### نبذة عن الشركة

تأسست شركة حديد عز (العز لصناعة حديد التسليح سابقاً) كشركة مساهمة مصرية في 1994/4/2، وفقاً لأحكام القانون رقم 159 لسنة 1981. وتعد حديد عز أكبر مُنتج للصلب في العالم العربي وإفريقيا طبقاً لقائمة أكبر مصنعي الصلب في العالم لعام 2021 التي يصدرها اتحاد الصلب العالمي (Worldsteel Association). والشركة هي الرائدة في السوق المصري بطاقة 7 ملايين طن من منتجات الصلب سنوياً.

في عام 2022، أنتجت الشركة 3.2 مليون طن من حديد التسليح (المستخدم في الإنشاءات)، و1.8 مليون طن من الصلب المسطح (المستخدم أساساً في الصناعات الهندسية والصلب المُدرقل على البارد وصناعة السيارات والمواسير الصلب والسلع المُعمرة). تعتمد حديد عز على أحدث التقنيات في صناعة الصلب، وتتحرى زيادة التكامل بالأساس بين مصانعها، مما يعزز المرونة التشغيلية.



## نشاط الشركة عن الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2023:

يعرض القسم اللاحق أهم نتائج القوائم المالية المجمعة لشركة حديد عز، والتي تتضمن نتائج أعمال كل من شركة حديد عز، شركة العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (EZDK)، وشركة العز لصناعة الصلب المسطح (EFS)، ومصانع العز للدرفلة (ERM). وبعد استحواذ EZDK على EFS وERM بالكامل، أصبحت الشركتان تابعتان (subsidiaries) لـ EZDK.

### المبيعات:

بلغت صافي قيمة المبيعات المجمعة 27,849 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023 مقارنةً بـ 18,641 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2022 محققة ارتفاعاً بلغ نحو 49%.

مليون جنيه مصري

المبيعات *	حديد عز المستقلة	العز الدخيلة (مجمعة)	حديد عز المجموعة
حديد التسليح	4,061	11,171	15,232
الصلب المسطح	0	12,327	12,327
أخرى	0	290	290
الإجمالي	4,061	23,788	27,849

\* القيم بعد استبعاد المعاملات المتبادلة

تمثل مبيعات حديد التسليح، والتي بلغت 15.23 مليار جنيه، نحو 55% من إجمالي المبيعات المحققة في الربع الأول من عام 2023، بينما تمثل مبيعات الصلب المسطح 44% من إجمالي المبيعات محققة 12.33 مليار جنيه. ويُشار إلى أن صادرات حديد التسليح بلغت 19% من إجمالي مبيعاته، بينما بلغت 48% للصلب المسطح.

المبيعات (مليون جنيه)	السوق المحلي	%	أسواق التصدير	%
حديد التسليح*	12,360	81%	2,872	19%
الصلب المسطح*	6,465	52%	5,862	48%

\* القيم بعد استبعاد المعاملات المتبادلة



انخفضت كمية مبيعات حديد التسليح بنحو 16% في الربع الأول من عام 2023 لتبلغ 663 ألف طن مقارنةً بـ 789 ألف طن في الربع الأول من عام 2022، بينما ارتفعت كمية مبيعات الصلب المسطح بنحو 7% لتبلغ 536 ألف طن في الربع الأول من عام 2023.

وبصفة إجمالية بلغت كمية المبيعات 1.20 مليون طن في الربع الأول من عام 2023 مقارنةً بـ 1.29 مليون طن في الربع الأول من عام 2022 بانخفاض قدره 7%.

### الإنتاج:

انخفض إنتاج حديد التسليح بنحو 11% في الربع الأول من عام 2023 ليبلغ 716 ألف طن مقارنةً بـ 808 ألف طن في الربع الأول من عام 2022.

ارتفع إنتاج الصلب المسطح بنحو 19% في الربع الأول من عام 2023 ليبلغ 566 ألف طن مقارنةً بـ 475 ألف طن في الربع الأول من عام 2022.

### تكلفة المبيعات:

بلغت نسبة تكلفة المبيعات إلى المبيعات 71% في الربع الأول من عام 2023 مقارنةً بـ 75% في الربع الأول من عام 2022، وبالتالي ارتفع هامش مجمل الربح إلى 29% في الربع الأول من عام 2023، مقارنةً بـ 25% في الربع الأول من عام 2022.

القيمة (مليون جنيه)	حديد عز المستقلة	العز الدخيلة (مجمعة)	حديد عز المجموعة
المبيعات *	4,061	23,788	27,849
تكلفة المبيعات *	3,242	16,494	19,736
تكلفة المبيعات / المبيعات	80%	69%	71%

\* القيم بعد استبعاد المعاملات المتبادلة

### مجمل الربح

بلغ مجمل الربح 8.11 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2023 بارتفاع قدره 76% مقارنةً بـ 4.60 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2022.



الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA):

بلغ الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 7.5 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2023 بارتفاع قدره 88% مقارنةً بربح 4 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2022.

خسائر فروق العملة:

بلغت خسائر فروق العملة 8,889 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2023.

الضرائب:

بلغت ضريبة الدخل 1.192 مليار جنيه.

بلغت الأصول الضريبية المؤجلة بقائمة الدخل 1.338 مليار جنيه.

صافي الربح / (الخسارة):

بلغت صافي الخسارة 2.489 مليار جنيه خلال الربع الأول من عام 2023، مقارنةً بربح 1.217 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2022.

صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية:

بلغت صافي الخسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية 1.660 مليار جنيه في الربع الأول من عام 2023 مقارنةً بصافي ربح 759 مليون جنيه في الربع الأول من عام 2022.

السيولة والموارد الرأسمالية:

بلغت حجم السيولة المتوافرة 20.2 مليار جنيه - بينما بلغ صافي الدين 22.7 مليار جنيه.



- مازال خبراء الصناعة على توقعاتهم باستقرار الاستهلاك العالمي للصلب في عام 2023 عند نفس مستواه في عام 2022 (1,885 مليون طن). لم تتحقق التوقعات السابقة التي أشارت إلى بداية تعاف؛ حيث أثر التضخم العالمي سلباً على الولايات المتحدة وأوروبا واليابان، فضلاً عن التأثير السلبي الكبير للحرب الروسية الأوكرانية على استهلاك الدولتين. وفي المقابل من المتوقع ارتفاع استهلاك الصين 2% خلال عام 2023. أما تركيا فتحتاج لزيادة ضخمة في الاستهلاك المحلي لإعادة إعمار المناطق التي تأثرت بالزلازل.
- تشير التوقعات قصيرة الأجل إلى أن أسعار منتجات الصلب عالمياً تتجه إلى الهبوط حتى آخر العام، مما سيشكل تحدياً للمنتجين. ولاحتماء الأثر السلبي المحتمل لذلك على النتائج المالية، تستفيد الشركة من الإمكانيات الفنية لمصانعها لتعظيم إنتاج ومبيعات الـ HRC ذو التخانات الرقيقة (thin gauges)، ورتب الـ HRC المتخصصة. وبالنسبة لحديد التسليح، تستمر الشركة في إنتاج حديد التسليح عالي المقاومة للشد والمناسب لمقاومة الزلازل من الرتبة B500DWR الذي يلاقي نجاحاً في السوق المحلي وأسواق التصدير. وهذا فضلاً عن الزيادة المخططة في كمية الإنتاج والمبيعات مع بدء الإنتاج من فرن الصهر الثاني في EFS.
- كما كان متوقعاً فقد عانى السوق المحلي من انكماش في حجم الاستهلاك كنتيجة طبيعية للتضخم وزيادة الأسعار وانخفاض العملة. لذلك تم مراجعة توقعات الاستهلاك إلى انخفاض يبلغ مبدئياً حوالي 20% في حديد التسليح والصلب المسطح عن عام 2022. وتتابع الشركة عن كثب استهلاك السوق المحلي لتخطيط توجيه المبيعات ما بين تصدير ومحلي.
- بدأ إنتاج فرن الصهر الثاني في EFS في 17 مايو 2023. وتتم أعمال الضبط الدقيق Fine Tuning بنجاح وتستفيد الشركة من الخبرات الفنية المتراكمة لديها في تسريع الزيادة التدريجية في الإنتاج (Ramp-up) لتحقيق أهدافها في تعظيم التصدير وتلبية الطلب المحلي. تبلغ طاقة الفرن 1.6 مليون طن سنوياً، وقد بلغ إنتاج الفرن من الصلب حوالي 120 ألف طن في الربع الثاني، ويتوقع أن يصل إنتاج النصف الثاني من عام 2023 إلى حوالي 500 ألف طن. وقامت شركة دانييلي الإيطالية -وهي أحد أهم موردي تكنولوجيا تصنيع الصلب وخطوط الإنتاج في العالم- بتقديم المعرفة الفنية والتصميمات، وتوريد الآلات والمعدات، وتقديم الدعم الاستشاري في التركيبات، وإجراء اختبارات التشغيل. وقد تكلفت هذه التوسعة 4.2 مليار جنيه مصري مولتها الشركة بقرض بـ 2.2 مليار جنيه مصري والباقي من المصادر الذاتية للمجموعة.
- يتابع العالم تطور أحداث النزاع الروسي الأوكراني في عامه الثاني. رغم آمال التسوية أو على الأقل التهدئة، إلا أن الموقف الحالي الذي يشوبه الضبابية يزيد من مخاوف تطور النزاع إلى الأسوأ، ومن أهم المخاوف تأثير النزاع على الاقتصاد العالمي، وعلى قطاع الصلب خصوصاً -نظراً للتواجد المؤثر للدولتين فيه، كموردين للمواد الخام وكمصدرين للمنتجات.



الربع الأول 2022	الربع الرابع 2022	الربع الأول 2023		
			<u>العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (المستقلة)</u> المبيعات:	
13.671	18.200	20.559	مليون جنيه	قيمة المبيعات
				كمية المبيعات
588	557	489	ألف طن	حديد التسليح
265	318	303	ألف طن	الصلب المسطح
				الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%6	%10	%24		حديد التسليح
%44	%32	%44		الصلب المسطح
2,527	2,918	4,881	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب والفوائد والإهلاك والإستهلاك
				الإنتاج:
481	459	475	ألف طن	حديد التسليح
278	290	311	ألف طن	الصلب المسطح
541	545	558	ألف طن	البيليت
				<u>حديد عز المستقلة</u> المبيعات:
3,393	4,879	4,574	مليون جنيه	قيمة المبيعات
				كمية المبيعات
231	231	165	ألف طن	حديد التسليح
				الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
243	343	724	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والإستهلاك
				الإنتاج:
216	223	187	ألف طن	حديد التسليح
194	220	187	ألف طن	البيليت





الربع الأول 2022	الربع الرابع 2022	الربع الأول 2023		
			<u>العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (مجموعة)</u> المبيعات:	
17,161	21,241	25,037	مليون جنيه	قيمة المبيعات
				كمية المبيعات
588	576	492	ألف طن	حديد التسليح
503	498	536	ألف طن	الصلب المسطح
				الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%6	%10	%24		حديد التسليح
%39	%26	%48		الصلب المسطح
3,738	3,782	6,729	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
1,734	1,026	(2,428)	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
1,190	924	(2,351)	مليون جنيه	صافي الربح
				الإنتاج:
592	557	529	ألف طن	حديد التسليح
475	478	566	ألف طن	الصلب المسطح
614	579	558	ألف طن	البيليت
				حديد عز المجموعة المبيعات:
18,641	23,341	27,849	مليون جنيه	قيمة المبيعات
				كمية المبيعات
789	799	663	ألف طن	حديد التسليح
503	498	536	ألف طن	الصلب المسطح
				الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%4	%7	%19		حديد التسليح
%39	%26	%48		الصلب المسطح
3,981	4,152	7,490	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
1,754	1,083	(2,635)	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
1,217	939	(2,489)	مليون جنيه	صافي الربح
				الإنتاج:
808	780	716	ألف طن	حديد التسليح
475	478	566	ألف طن	الصلب المسطح
	799	745	ألف طن	البيليت

